[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по профилактике правонарушений
в Комсомольском муниципальном округе Чувашской Республики
26 июня 2023 года                                                                                                         № 2
с.Комсомольское

Председатель: Осипов А.Н. - глава Комсомольского муниципального округа
Секретарь: Соколова О.Р. - заведующий сектором правовой работы
Присутствовали:

а) члены комиссии – Прохоров С.П., Галзанова Т.Н., Галкин Д.С., Долгова И.Н., Ефремова И.И., Жукова Е.И., Илларионова М.А, Никифорова Л.В., Цветков К.Н.
б) приглашенные – начальники территориальных отделов
Отсутствовали: Григорьев А.Ю., иерей Сергий, Кополухин В.В., Митюков Ю.Н.
На повестке дня заседания Комиссии:
1. О принимаемых мерах по предупреждению семейно-бытового насилия и профилактике бытовой преступности
Докладывают: Прохоров С.П., заместитель начальника полиции по ООП МО МВД России «Комсомольский», Полякова Л.А., начальник Александровского тер.отдела, Гаврилов А.В., начальник Сюрбей-Токаевского тер.отдела

Основными профилактическими мерами по предупреждению и пресечению семейно-бытового насилия и бытовой преступности является административная профилактика и профилактическая работа с контролируемыми лицами, состоящими на учете. В текущем году на территории округа окончено 17 преступлений, совершенных в быту (АППГ – 26). За январь-май 2023 года зарегистрировано 18 преступлений превентивной направленности (АППГ – 25). В целях предупреждения бытовой преступности на заседания Советов профилактики приглашаются лица, прибывшие с временных заработков и имеющие склонность к злоупотреблению спиртными напитками, а также семейно-бытовые дебоширы.
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
1.2. Рекомендовать начальникам территориальных отделов УБРТ администрации Комсомольского МО активизировать работу по приглашению лиц, склонных к совершению правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений, на заседания Советов по профилактике правонарушений при территориальных отделах.
Срок исполнения: до 30.12.2023г.
2. О проводимой работе по профилактике правонарушений в образовательных организациях Комсомольского муниципального округа

Докладывает: Комиссарова Н.А., и.о.зам.главы по социальным вопросам-начальника отдела образования
Мероприятия по предупреждению преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних и в отношении несовершеннолетних отделом образования проводятся совместно с сектором по обеспечению деятельности КДН и ЗП. Отдел образования формирует банк данных обучающихся, состоящих на внутришкольном учете. На 1 июня 2023 года на учете состоит 29 учеников, из них 11 мальчиков и 8 девочек. Особое внимание в работе с несовершеннолетними уделяется привлечению их в кружки, спортивные секции, общественно-полезную деятельность. Несовершеннолетние, состоящие на ВШУ, посещают кружки по следующим направлениям: художественно-эстетическое, физкультурно-спортивное, интеллектуально-познавательное. На период летних каникул и летнего оздоровительного лагеря разработаны планы мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном учете.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.
2.2. Отделу образования администрации Комсомольского муниципального округа:

активизировать разъяснительную работу по пропаганде здорового образа жизни среди несовершеннолетних, о мерах безопасности детей на воде;

взять под контроль занятость в летний период детей, находящихся на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Комсомольского муниципального округа.

2.3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Комсомольского муниципального округа:

продолжить работу по выявлению детей, находящихся в социально-опасном положении;
продолжить организовывать выезды в населенные пункты округа в ночное время, выходные и праздничные дни.
Срок исполнения: до 15.09.2023г.
3. . О результатах проведения мероприятий по выявлению иностранных граждан и лиц без гражданства, незаконно осуществляющих трудовую деятельность на территории Комсомольского муниципального округа
Докладывает: Прохоров С.П., заместитель начальника полиции по ООП МО МВД России «Комсомольский»

За январь-май 2023 года поставлено на миграционный учет 198 (АППГ-159) иностранных граждан и лиц без гражданства, из них зарегистрировано по месту жительства – 4 (АППГ -3), по месту пребывания – 194 (АППГ-156), из них поставлено на миграционный учет первично – 81 (АППГ-50). За отчетный период зарегистрировано 59 иностранных работников. С работодателями проводится разъяснительная работа о порядке привлечения иностранных граждан к трудовой деятельности. Преступлений, совершенных иностранными гражданами и лицами без гражданства, а также в отношении них не зарегистрировано.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию докладчика.

3.2. Рекомендовать МО МВД РФ «Комсомольский»:

с целью профилактики правонарушений в сфере миграционного законодательства проводить разъяснительную работу с работодателями, привлекающими иностранную рабочую силу;

продолжить работу по противодействию нелегальной миграции, усилению контроля за соблюдением режима пребывания (проживания) и осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами и лицами без гражданства.

Срок исполнения: до 15.03.2024г.
Председатель Комиссии                                                                              А.Н.Осипов
Секретарь Комиссии                                                                                    О.Р.Соколова